34 Celse évoque même très souvent les *dolores intolerabiles* « les douleurs intolérables » (par ex. II, 10, 6; IV, 2, 2; 2, 5; 27, 1).

divergences doctrinales, les écoles ont comme point commun d'affirmer qu'une douleur excessive entraîne nécessairement une perte de la sensibilité, quelle qu'en soit sa cause.

LA PHYSIOLOGIE DE LA DOULEUR AU SERVICE DE LA CONSOLATION PHILOSOPHIQUE

La grande originalité de Sénèque est donc d'utiliser ces développements médicaux pour confirmer et renforcer la validité de son argumentation philosophique. En effet, la *Lettre* 78 tend à démontrer l'idée selon laquelle une douleur insupportable ne peut exister, car la Providence ne permet pas qu'une douleur intense dure trop longtemps :

... *nemo potest ualde dolore et diu : sic nos amantissima nostri natura disposuit, ut dolorem aut tolerabilem aut breuem faceret*³⁵.

« ... personne ne peut souffrir beaucoup et longtemps à la fois : ainsi la nature, dans sa grande bienveillance pour nous, nous a conformés de telle sorte que la douleur est soit supportable, soit de courte durée. » (*Ep.* 78, 7)

La maxime « *nemo potest ualde dolore et diu* », par l'usage du présent de vérité générale et celui du pronom *nemo*, témoigne du caractère nécessaire de cette loi naturelle. La nature, par bienveillance à l'égard de l'homme, ne lui impose que des souffrances tolérables, soit légères, soit brèves. Cette idée constitue pour Sénèque une « consolation » (*solacium*) :

... *si tamen esset, habere aliquantum in ipsa breuitate solacii ; nullum enim dolorem longum esse qui magnus est*³⁶.

« ... si cependant [la mort] était [douloureuse], il y aurait une certaine consolation dans cette brièveté même ; car aucune douleur qui est grande n'est longue. » (*Ep.* 30, 14)

35 Cf. aussi *Ep.* 94, 7 (= *SVF* I, 359) : ... *optimam doloris esse naturam, quod non potest nec qui extenditur magnus esse nec qui est magnus extendi*... (« ... la nature de la douleur est la meilleure puisque celle qui dure ne peut être grande, et celle qui est grande ne peut durer. »).

36 Cf. aussi *Ep.* 78, 10 : *Hoc itaque solacium uasti doloris est, quod necesse est desinas illum sentire si nimis senseris*. (« Il y a donc dans l'extrême souffrance cette consolation : il est nécessaire que l'on cesse de ressentir si on la ressent trop fortement. »).

Le fait de savoir qu'il est nécessaire (« *necesse est* », *Ep.* 78, 10) qu'une douleur extrême cesse d'être ressentie lorsqu'elle a atteint un certain degré constitue un soulagement qui doit aider à supporter les souffrances les plus terribles. Ce motif consolatoire permet de rassurer, sous la forme de maximes d'autosuggestion, et hors de toute réflexion morale, celui qui doit affronter la douleur. La maxime concernant l'intensité et la durée de la douleur physique est déjà très clairement formulée dans la *Lettre* 24 :